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ABSTRAKT

Kombucha kůže je kůže odvozená z bakteriální celulózy vyvinutá jako

veganská kůže, která dobře reaguje na očekávání spotřebitelů, snižuje emise

znečištění kožedělného průmyslu a také přeměňuje biologické odpady na

užitečné materiály. V této dizertační práci byla kombuchová kůže připravena

kombinací polymerů a celulózy získané z fermentace kombuchy za použití

bioodpadů. Ve výrobním kroku bakteriální celulózy odvozené z Kombuchy

(KBC) kyselé syrovátky, odpadní jablečná šťáva a pivovarské mláto

vynikající účinnost v biosyntéze celulózy u Komagataeibacter xylinus s

vynikající suchou hmotností 12,81 g/L. Optimalizace fermentace pak dosáhla

vynikající suché hmotnosti KBC (20,14 ± 0,62g/L) doprovázené maximalizací

množství odpadu potřebného ke léčba. Při aplikaci na velké nádoby byla

nejzodpovědnější fermentační dávka získána při hloubce kultivačního média

0,5 cm a nízkém objemu suspenze zbytkových bakterií pouze 72,31 ± 8,74

mL. Charakteristiky KBC nevykazují žádné významné rozdíly pro všechny

vzorky ve srovnání s bakteriální celulózou ze standardního média HS. Ve fázi

výroby kůže Kombucha vykazovala rohož podobná kůži na bázi

KBC/PU/PLA pozoruhodné mechanické vlastnosti. Zejména KBC ošetřeny

dimethyldichlorsilanem, hexadecyltrimethoxysilanem, vinyltriethoxysilanem

a 3-aminopropyltriethoxysilanem, výrazně zlepšily hydrofobnost a také

zlepšily kompatibilitu nebo homogenní smíchání pro poskytnutí stabilní

struktury pro tuto materiál na bázi KBC ošetřenou silanem. V konečném

důsledku byly přísady a podmínky Kombucha kůže optimalizovány s

vynikajícími hodnotami modulu pružnosti, biologické odbouratelnosti a úhlu

kontaktu s vodou, v tomto pořadí, dosažených na 44,07 ± 0,51 N/mm2 , 1,31

± 0,04 %, 94,84 ± 1,590 z optimální rohože kůže obsahující KBC (13,74 %

hmotn./hmotn.), polyuretanový elastomer (73,89 % hmotn./hmotn.) a kyselinu

polymléčnou (12,50 % hmotn./hmotn.), lisované při 155 °C po dobu 5 minut.

Její morfologie, chemická struktura, tepelná stabilita, mechanická pevnost a

biologická odbouratelnost byly charakterizovány a porovnány se stávajícími

komerčními usněmi. Výsledky v zásadě ukazují možnou reakci na základní

požadavky této Kombucha kůže, která se může uplatnit v obuvi, taškách nebo

potahových produktech interiér.

Klíčová slova: Kombucha kůže, Veganská kůže, Bakteriální celulóza

získaná z Kombuchy, Bakteriální celulóza, Optimalizace, Návrh experimentu.
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ABSTRACT

Kombucha leather is bacterial cellulose-derived leather developed as vegan

leather possibly well-respond to consumers' expectations, reducing pollution

emissions of the leather industry, and also transforming the bio-wastes into

useful materials. In this doctoral thesis, Kombucha leather was prepared via the

combination between polymers and cellulose harvested from kombucha

fermentation using bio-wastes. In Kombucha-derived bacterial cellulose (KBC)

production step, sour whey waste, waste apple juice, brewer's spent grains all

displayed the brilliant efficiency in cellulose biosynthesis of Komagataeibacter

xylinus with superiority dry weight at 12.81 g/L. The fermentation optimization

has then achieved an outstanding KBC dry weight (20.14 ± 0.62 g/L)

accompanied by maximizing the amount of treatment-required waste. Applying

on the large containers, the most responsible fermentation batch was obtained at

the cultured medium depths of 0.5 cm and low residual bacteria suspension

volume of only 72.31 ± 8.74 mL. The characteristics of KBC showed

insignificant differences for all samples compared to bacterial cellulose from HS

standard medium. In Kombucha leather fabrication phase, leather-like mat based

on KBC/PU/PLA exhibited remarkable mechanical properties. Especially, KBC

were treated with dimethyldichlorosilane, hexadecyltrimethoxysilane,

vinyltriethoxysilane, and 3-aminopropyltriethoxysilane have spectacularly

improved hydrophobicity, as well as enhancing compatibility or homogenous

blending to provide a stable structure for this silane-treated KBC-based leather

mat. Ultimately, the ingredient and condition of kombucha leather preparation

were optimized with outstanding values of elastic modulus, biodegradable and

water contact angle respectively reached at 44.07±0.51 N/mm2, 1.31±0.04 %,

and 94.84±1.59 0 from optimum leather-like mat containing KBC (13.74 %

w/w), polyurethane elastomer (73.89 % w/w), and polylactic acid (12.50 %

w/w), compressed at 155 °C for 5 min. Its morphology, chemical structure,

thermal stability, mechanical strength, and biodegradability were characterized

and compared to existing commercial leathers. Basically, the results show a

possible response to the essential requirements of this Kombucha leather that

prospective application in footwear, bags, or interior covering products.

Keywords: Kombucha leather, Vegan leather, Kombucha-derived bacterial

cellulose, Bacterial cellulose, Optimization, Design of Experiment.

CONTENTS

ABSTRAKT ........................................................................................................ 1

ABSTRACT......................................................................................................... 2

1. INTRODUCTION ........................................................................................... 3

1.1 Leather and pollution sources of leather processing ................................... 3

1.2 Kombucha leather ....................................................................................... 3

1.3 Kombucha-derived bacterial cellulose (KBC) ............................................ 4

1.4 Kombucha fermentation .............................................................................. 5

1.5 Optimization of BC/KBC production ......................................................... 7

1.6 Modification of BC/KBC hydrophobicity .................................................. 8

1.7 Polymers use in leather processing ........................................................... 10

2. CURRENT STATE OF THE ISSUES .......................................................... 11

3. OBJECTIVES OF DOCTORAL THESIS .................................................... 12

4. MATERIALS AND METHODS .................................................................. 13

4.1 Materials .................................................................................................... 13

4.1.1 Bio-waste sources and other bacterial culture nutrients ........................ 13

4.1.2 Polymers and other chemicals ............................................................... 14

4.2 KBC production ........................................................................................ 14

4.2.1 Activation of bacterial strain .................................................................. 14

4.2.2 Evaluation of KBC production using bio-waste sources ....................... 15

4.2.3 Optimization of KBC production using sour whey waste ..................... 16

4.2.4 KBC production in large containers ...................................................... 18

4.3 Fabrication of Kombucha leather .............................................................. 19

4.3.1 Preparation of leather-like biocomposites based on KBC and

PCL/PVA/PLA ................................................................................................ 19

4.3.2 Preparation of leather-like biocomposites based on KBC and PU/PLA20

4.3.3 Hydrophilic modification of KBC ......................................................... 21

4.3.4 Optimization of Kombucha leather preparation .................................... 22

4.4 Characterization analysis of BC/KBC and prepared leathers ................... 24

4.4.1 Dry weight of BC/KBC and pH value of the fermentation media ........ 24

4.4.2 Morphological characterization ............................................................. 24

4.4.3 Fourier transformed infrared spectroscopy (FTIR) ............................... 25

4.4.4. X-ray diffraction analysis...................................................................... 25

4.4.5 Thermal analysis .................................................................................... 25

4.4.6. The water absorption capacity of KBC powder .................................... 25

4.4.7. Water contact angle measurement ........................................................ 26

4.4.8. Mechanical analysis .............................................................................. 26

4.4.9. Biodegradation studies .......................................................................... 27

4.4.10. Statistical analysis ............................................................................... 27

5. BRIEF DISCUSSION OF DOCTORAL THESIS RESULTS ..................... 27

5.1 Evaluation of KBC production using bio-waste sources .......................... 27

5.2 Optimization of KBC production using sour whey waste ........................ 30

5.3 KBC production in large containers and characteristics of harvested

BC/KBC .......................................................................................................... 31

5.4 Preparation of leather-like biocomposites based on KBC and

PCL/PVA/PLA ............................................................................................... 34

5.5 Preparation of leather-like biocomposites based on KBC and PU/PLA .. 35

5.6 KBC powder's hydrophilic modification .................................................. 37

5.7 Optimization of Kombucha leather preparation using KBC/PU/PLA ..... 38

6. CONTRIBUTION OF THE THESIS ............................................................ 43

7. CONCLUSIONS ........................................................................................... 44

ACKNOWLEDGEMENT

REFERENCES

LIST OF FIGURES AND TABLES

LIST OF ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

LIST OF PUBLICATIONS RELATED TO DOCTORAL THESIS


[…]


and culture period was optimized following have achieved high results in

outstanding yield and maximizing the amount of using waste, even, reducing new

pollution. Optimization also recorded some advancements in the effort to enhance

the large-scale application potential of this KBC production method via suitable

removing unnecessary steps. Based on the physicochemical analysis, harvested

KBC membranes are not only interesting for research, but they are also

extensively promising for numerous new application areas due to their properties

showing insignificant differences compared to BC from HS standard medium.

Though more research investigation is still required, it can see that the cellulose

(KBC) produced by the microorganism Komagataeibacter xylinus represents a

good production source since it enhances sustainability, simplicity, and cost-

effectivity of the process to transform waste into useful products.

For the finished product fabrication, Kombucha leather was prepared and

successfully characterized as a correctly and fully respond or one of usable reform

for the leather market's current requirements about ethical consumption,

responsible fashion design, cleaner production, and sustainable development.

Optimized Kombucha leather containing PU, PLA, and KBC pretreated with

vinyltriethoxysilane was completely animal-free, moderated biodegradable rate,

but still possessed good elasticity and a hydrophobic surface. KBC

hydrophobicity improvement treatment plays a critical role to enhance the
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compatibility between KBC and the hydrophobic polymer matrix ensuring a

homogenous blending and tight structure of leather-like materials. The obtained

optimization model revealed PU concentration was directly proportional to the

strong enhancement in physical-mechanical properties, conversely, the high

increase of KBC, PLA, and compressed temperature, as well as compressed time,

caused a fall in elasticity and water contact angle, but increased the

biodegradation rate of products. The comparison indicators between optimized

Kombucha leather and two commercial leather types have all achieved high

performance. Basically, the results show a possible response to the essential

requirements of this new leather substitute material with the advantageous

properties as free-animal and eco-friendly, without mining, deforestation,

animals killing. Moreover, it is easy to produce, has less energy consumption, and

less harmful emissions.

Prospective research work will be focused on improving other properties of

the final product such as enhancing its biodegradability, breathability, customer

comfort, appearance, shape stability, mechanical integrity, flexibility, tear and

wear resistance, and cost-effectiveness. Additionally, this research also promoted

trial fabrication of Kombucha leather by other polymer and cellulose sources,

notably from leaves, rice husks, banana fibers, and coconut fibers. It is necessary

to continue to perform some further test about the influence of particle size of

cellulose powder, or the affection of compression force on the properties of

Kombucha leather.

ACKNOWLEDGEMENT

This dissertation is the outcome of a wonderful doctoral study journey with

numerous learning and research opportunities. I would like to express my

heartfelt thanks to all of those who joined me and who help me to complete this

journey so valuable.

First of all, I would like to present the most honest gratitude to my supervisor,

Assoc. prof. Nabanita Saha, and my consultant, Prof. Ing. Petr Sáha. Without

their support, patience, and encouragement, my thesis would have never been

completed. Their close instructions and supervision have been of critical

importance for me to pass plentiful difficulties and stay on track during the whole

process. They provided the best conditions for me to continuously develop, learn,

research, execute my plans, and were always there at the critical junctions of my

research. Their guidances are always extremely valuable in furthering myself as

a science researcher.

I would like to express my deep thanks to Dr. Fahanwi Asabuwa Ngwabebhoh

and Dr. Smarak Bandyopadhyay, “my best brothers” at The Centre of Polymer

Systems (CPS), Tomas Bata University in Zlin (TBU). They gave me their best

experience and research skills for biomaterial fabrication, testing, and analysis.

Their support and advice play an important role for me to finish my problems in

the learning, research, and living in Czech Republic.

My sincere gratitudes go to Prof. Vladimír Sedlařík, Prof. Ivo Kuřitka, Dr.

Nibedita Saha, Dr. Oyunchimeg Zandraa, Dr. Haojie Fei, Dr. Probal Basu, Mr.

Michal Studeny, Dr. Rahul Patwa, Dr. Martina Pummerová, Miss. Klára

Sedláková, Miss. Martina Dostálová, the Scientists, Teachers, Members and

Students of CPS and UTB. They are great sources of support and inspiration

wherever I come across any trouble both in the study and life.

My sincere thank to Prof. Alina Sionkowska and Prof. Katarzyna

Lewandowska, who gave me an opportunity to traineeship, and then, directly

guided me in biomaterial research at their laboratories of the Faculty of Chemistry

of Nicolaus Copernicus University in Torun, Poland.

I also want to express my deep thanks to Tomas Bata University in Zlin (TBU)

for providing me with the necessary infrastructure, scholarship, and additional

financial support which allowed me to concentrate on learning and research. I

would like to bestride my sincere thanks to Kromilk A.S, Kromeriz, Pivovar

Malenovice, Zlin, and Bata shoe company in Dolni, Czech Republic for giving

me the necessary samples for my research investigation to complete the doctoral

thesis work.

My deep gratitude is to express to Industrial University of Ho Chi Minh City

(IUH), Vietnam, and my colleagues at Institute of Biotechnology and Food

Technology (IBF) for giving me opportunity to pursue my doctoral study at TBU

in Zlin, Czech Republic. I would also prefer sincere thanks to the Teachers of my

previous schools and universities.

My family deserves plentiful special words of thanks. The Parent's and family

members increasing teaching and support have been providing me with a compact

ground creating great peace of my mind in the present and further life. I am deeply

indebted for that noble sacrifice. Ultimately, I would like to indicate my heartfelt

gratitude to my wife, Lê Trầm Nghĩa Thư, for her conscientiousness in taking

care of the family during my doctoral study period to uplift my educational

qualification. She is always standing beside me and providing me with the

necessary support to overcome all challenges. My profound thanks also go to my

two little angels, Nguyễn Lê Thảo Nguyên (my daughter) and Nguyễn Trung

Nghĩa (my son). Their smiles are precious motivation and light candles, which

lead me through this tough but exciting and extremely valuable journey to reach

the goal.
