The PhD student's Supervisor's Opinion of PhD Thesis:

The dissertation PhD thesis entitled “**Kombucha Leather: Preparation and Characterization**” is prepared by **Mr. Hau Trung Nguyen**, M.Sc. under my supervision and consultation of prof. Ing. Petr Sába, CSc. He joined in doctoral study in September 2018 and accomplished his doctoral study at Centre of Polymer Systems, Tomas Bata University in Zlin, Czech Republic under the degree course: *Biomaterials and Biocomposites* and degree program: *Material Sciences and Engineering*. Before joining in doctoral study, he acquired his *bachelor* and *master's degree in Biotechnology from Ho Chi Minh City National University, Vietnam*.

In this doctoral thesis, focus has been given in preparation of Kombucha leather, which was prepared in combination synthetic polymers and biopolymer (i.e., Bacterial Cellulose) harvested from kombucha fermentation using bio-wastes. In Kombucha-derived bacterial cellulose (KBC) production step, three bio-wastes (sour whey waste, waste apple juice, brewer's spent grains etc.) were investigated, where all displayed the brilliant efficiency in cellulose biosynthesis by *Komagataeibacter xylinus* compared to traditional kombucha and HS standard media.

In **KBC membrane production**, *five* main impact factors were involved which are as follows: amount of sour whey waste, cane sugar, black tea content, volume of bacteria and incubation period. Hau carefully designed the experiment and obtained the optimization conditions to enhance the large-scale KBC production using the microorganism *Komagataeibacter xylinus*.

Not but least, using this biosynthesized KBC, finally “**Kombucha Leather**” was prepared using other synthetic & biopolymer and successfully characterized considering the leather market's *current requirements, ethical consumption, responsible fashion design, cleaner production, and sustainable development*.

The work reported in this **Doctoral Thesis** is consisted with based on **four (4) articles** and **one (1) utility model**. Among them *three* (3) article already published (with Jimp, available in Scopus and WoS) and *one* (1) is still under review. Beside this, during his doctoral study period, he successfully completed three projects funded by Internal Grant Agency in 2019, 2020 and 2021 respectively. As per requirement of doctoral study, he fruitfully completed all the assigned **course work and research study stay** in abroad (2nd May 2022- 2nd July 2022= 61 days) at Nicolaus Copernicus University in Torun, Poland under supervision of Prof. Alina Sionkowska.

Mr. Hau Trung Nguyen is very down to earth, sincere, hardworking person, have keen interest in research. He can think about the *problem of work* and *design the plan of work* accordingly to reach to his goal. It is assumed that after positively completing his final Doctoral Examination, he will be an individual researcher.

I wish his every success in life and recommending for PhD degree.

doc. Nabanita Saha, M.Sc. Ph.D.
(Supervisor)